
                                                                                         

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1°  SETTORE  SERVIZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  31  DEL 10.02.2010     
******************** 

Oggetto:  Impegno di spesa per trattativa privata per la fornitura di n. 6 personal computer completi, 
importo a base d’asta €. 5.000,00. Progetto “Informa Famiglia”. 

 
L’anno duemiladieci, il giorno dieci del mese di febbraio, nella residenza Municipale, la 

sottoscritta  Dott.ssa Carmela Ruvolo 
Responsabile dei Servizi Sociali 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera di G.M. n°  288/03; 
 Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Vista la delibera C.C. n. 59 del 24/07/2009, esecutiva, con la quale si è approvata la 

relazione previsionale e programmatica bilancio pluriennale anno 2009/2011  e bilancio di 
previsione esercizio anno 2009; 

Premesso che con Decreto Assessoriale n.392/S2 del 16/02/2006 è stato richiesto un 
finanziamento per un progetto volto alla realizzazione di sportelli informa famiglia a cui hanno 
aderito il Comune di Ribera, di Villafranca Sicula, Cattolica Eraclea, Lucca Sicula e Calamonaci in 
partenariato con soggetti del terzo settore e precisamente L’Associazione Pegaso 2000 con sede a 
Ribera, la Coop. Sociale La Sapienza con sede a Calamonaci, la Federcasalinghe con sede ad 
Agrigento; 

Che con Decreto Assessoriale  n. 3493/S2 del 22/10/2008 è stato concesso un contributo di 
Euro 134.839,18 per la realizzazione del suddetto progetto già approvato con  Decreto Assessoriale   
n. 930/S2 del 11/04/2008 il cui costo complessivo ammonta ad Euro 179.789,26 di cui Euro 
44.950,08 a carico dei comuni quale quota del 25% derivante da oneri figurativi relativi ai locali e al 
personale comunale; 

Che il 16/02/2009 è stato avviato il progetto; 
Che il suddetto progetto comprende una parte relativa all’acquisto di beni strumentali per un 

importo complessivo di Euro 15.790,00; 
Constatato che nel progetto sono previsti l’acquisto di n. 6 personal computer; 
Rilevato che il capitolato tecnico della convenzione Consip per le pubbliche 

Amministrazioni, al punto 3.3 imponeva il quantitativo minimo ordinabile stabilito in 12 personal 
computer;   

Considerato che il numero richiesto è inferiore al capitolato di cui sopra, che si è ritenuto 
opportuno di procedere all’acquisto del materiale di cui in oggetto in economia, ex art.125 del 
D.Lgs. 163/2006, mediante trattativa privata per un importo a base d’asta di €. 5.000,00; 

Visto l’art 5 del Regolamento Comunale per la gestione di forniture di beni e servizi; 
Che sono state invitate a presentare i preventivi di spesa le seguenti ditte: 

1. CMED srl di Melchiorre Titone & Fabio Di Giovanna via Turati 10 di Sciacca; 
2. PHS System di Pietro Provenzano C/so Margherita 162 Ribera; 



                                                                                         

3. ITS di Valenti Giacomo via Liberto Attardi 37 S. Stefano di Quisquina; 
4. Cartolibreria di Russo Lucia via B. Nastasi  Sciacca; 
5. Printer Jet Point di Cosimo Palermo via Roma 73 di Ribera. 

Che, entro il termine perentorio delle ore 11,00 del giorno 04/02/2010 risultano pervenute, n. 
2 preventivi presentati dalle sotto elencate  ditte,  al protocollo dell’Ufficio Servizi Sociali via 
Quasimodo 1/A, con accanto il prezzo complessivo compreso IVA e spese di consegna, per la 
fornitura dei computer dalle stesse caratteristiche: 

1. CMED srl di Melchiorre Titone & Fabio Di Giovanna via Turati 10 Sciacca, importo 
€.4.561,92;  

2. Printer Jet Point di Cosimo Palermo via Roma 73 Ribera, importo €. 4.850,00;   
Che, valutate le offerte delle ditte sopra descritte, risulta più conveniente per 

l’Amministrazione Comunale l’offerta  della ditta CMED srl di Melchiorre Titone & Fabio Di 
Giovanna via Turati 10 Sciacca, per l’importo complessivo di €.4.561,92 IVA inclusa. 

Tutto ciò premesso 
Propone al Dirigente del I° Settore di affidare alla ditta CMED srl di Melchiorre Titone & 

Fabio Di Giovanna con sede a Sciacca in via Turati n. 10 la fornitura  di n. 6 personal computer; 
Il Dirigente vista la proposta del Responsabile del Servizio 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta CMED srl di Melchiorre Titone & Fabio Di Giovanna con sede a 
Sciacca in via Turati n. 10 la fornitura  di n. 6 personal computer,così come da richiesta,  
per il progetto “Informa famiglia” per la somma complessiva di €.4.561,92, IVA inclusa, 
risultando  l’offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale, compreso il 
trasporto e l’istallazione presso la sede di via Quasimodo 1/a Ribera; 

2.  Di impegnare la somma di €.4.561,92  IVA compresa all’intervento n. 2100405 Cap.3 
Imp. n.866/09 sub. 2 denominato “Fondi Regionali per il potenziamento del progetto 
“Informa famiglia”;  

3. Di liquidare e pagare, previa verifica della fornitura e della sua conformità, a 
presentazione di fattura. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune 
ai sensi dell’art.18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22.  

 
 
 

                                                                                                                  Il Dirigente del 1° Settore 
La Responsabile dei Servizi Sociali                                                          F.to (Dott. Raffaele Gallo)   
     F.to (Dott.ssa Carmela Ruvolo) 

 
  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
F.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  31  DEL 10.02.2010

